

## Ordaintzeko batez besteko epea Gipuzkoako Foru Aldundian jasotako fakturetan

### 1.4.3. Fakturen ordainketa epea 2014an

#### 1.4.3.1. Fakturen ordaintzeko batez besteko epea 2014ko urtarriletik irailera

Fakturen batez besteko ordainketa epea, departamentuka. 2014/01/01etik 2014/09/30ra

(Euroak)

| 2014. urteko urtarriletik irailera egindako ordainketak | Batez besteko ordainketa epea (BBOE) (egunak) |                                           | Egindako ordainketak |                       |                 |                      |
|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------------------------|----------------------|-----------------------|-----------------|----------------------|
|                                                         |                                               |                                           | 30 egunen barruan    |                       | 30 egunez kanpo |                      |
|                                                         | Ordaindutako faktura guztietatik              | 30 egunez kanpo ordaindutako fakturetatik | Faktura kopurua      | Zenbateko osoa        | Faktura kopurua | Zenbateko osoa       |
| Diputatu Nagusia                                        | 22,14                                         | 40,21                                     | 729                  | 2.962.344,97          | 56              | 206.942,38           |
| Kultura, Gazteria eta Kirola                            | 24,42                                         | 44,04                                     | 2511                 | 6.709.631,03          | 183             | 1.110.320,31         |
| Gizarte Politika                                        | 22,07                                         | 38,85                                     | 7728                 | 136.920.062,29        | 531             | 2.176.154,43         |
| Foru Administrazioa eta Funtzio Publikoa                | 20,79                                         | 35,67                                     | 1404                 | 5.184.323,24          | 63              | 203.192,67           |
| Ogasuna eta Finantza                                    | 23,70                                         | 35,71                                     | 1145                 | 7.351.227,70          | 161             | 1.870.365,36         |
| Berrikuntza, Landa Garapena eta Turismoa                | 25,68                                         | 50,82                                     | 1349                 | 3.530.765,14          | 239             | 451.038,35           |
| Ingurumena eta Lurralde Antolaketa                      | 23,04                                         | 40,56                                     | 1064                 | 3.667.457,80          | 132             | 1.294.945,21         |
| Mugikortasuna eta Bide Azpiegiturak                     | 21,48                                         | 47,38                                     | 1068                 | 42.852.710,21         | 117             | 2.212.713,78         |
| Kudaketa zentralizatuko gastuak                         | 21,90                                         | 40,99                                     | 4162                 | 12.521.763,46         | 134             | 504.265,71           |
| <b>Guztira:</b>                                         | <b>22,60</b>                                  | <b>41,75</b>                              | <b>21.160</b>        | <b>221.700.285,84</b> | <b>1.616</b>    | <b>10.029.938,20</b> |

#### Fakturak ordaintzeko behar izan diren egunak. 2014/01/01 etik 2014/09/30 era egindako ordainketak

(Euroak)

| Egunak                     | Egindako ordainketak |               |                         |               |
|----------------------------|----------------------|---------------|-------------------------|---------------|
|                            | Faktura kopurua      | %             | Zenbateko osoa          | %             |
| 30 egun edo gutxiago       | 21.160               | 92,90         | 221.700.285,84 €        | 95,67         |
| 31 tik eta 40 egunetara    | 1.055                | 4,63          | 4.534.539,16 €          | 1,96          |
| 41 etatik eta 50 egunetara | 330                  | 1,45          | 2.575.809,90 €          | 1,11          |
| 51 tik eta 60 egunetara    | 101                  | 0,44          | 1.105.603,24 €          | 0,48          |
| 60 egun baino gehiago      | 130                  | 0,57          | 1.813.985,90 €          | 0,78          |
| <b>Guztira:</b>            | <b>22.776</b>        | <b>100,00</b> | <b>231.730.224,04 €</b> | <b>100,00</b> |

### 1.4.3.2. 2014ko irailaren 30ean ordaindu gabeko fakturak

2014/09/30 ean ordaintzeko dauden fakturak

(Euroak)

| Departamentua                            | Ordaintzeko dauden fakturen kopuru osoa | Ordaintzeko dauden faktura guztien zenbatekoa | 30 egun baino gehiagotik hona ordaintzeko dauden fakturen kopurua | 30 egun baino gehiagotik hona ordaintzeko dauden fakturen zenbatekoa | Epez kanpoko fakturen portzentajea ordaintzeko dauden fakturen kopuru osoarekiko | Epez kanpoko zenbatekoaren portzentajea ordaintzeko dauden fakturen zenbateko osoarekiko |
|------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|
| Diputatu Nagusia                         | 45                                      | 143.452,92                                    | 10                                                                | 30.983,87                                                            | 22,2%                                                                            | 21,6%                                                                                    |
| Kultura, Gazteria eta Kirola             | 165                                     | 986.838,17                                    | 7                                                                 | 62.397,76                                                            | 4,2%                                                                             | 6,3%                                                                                     |
| Gizarte Politika                         | 129                                     | 1.148.095,12                                  | 2                                                                 | 1.393,05                                                             | 1,6%                                                                             | 0,1%                                                                                     |
| Foru Administrazioa eta Funtzio Publikoa | 93                                      | 154.678,13                                    | 0                                                                 | 0,00                                                                 | 0,0%                                                                             | 0,0%                                                                                     |
| Ogasuna eta Finantza                     | 53                                      | 527.403,65                                    | 0                                                                 | 0,00                                                                 | 0,0%                                                                             | 0,0%                                                                                     |
| Berrikuntza, Landa Garapena eta Turismoa | 121                                     | 282.239,40                                    | 21                                                                | 36.571,11                                                            | 17,4%                                                                            | 13,0%                                                                                    |
| Ingurumena eta Lurralde Antolaketa       | 79                                      | 695.151,34                                    | 2                                                                 | 5.793,50                                                             | 2,5%                                                                             | 0,8%                                                                                     |
| Mugikortasuna eta Bide Azpiegiturak      | 67                                      | 5.250.141,18                                  | 2                                                                 | 9.702,54                                                             | 3,0%                                                                             | 0,2%                                                                                     |
| Kudaketa zentralizatuko gastuak          | 139                                     | 480.923,52                                    | 0                                                                 | 0,00                                                                 | 0,0%                                                                             | 0,0%                                                                                     |
| <b>Guztira:</b>                          | <b>891</b>                              | <b>9.668.923,43</b>                           | <b>44</b>                                                         | <b>146.841,83</b>                                                    | <b>4,9%</b>                                                                      | <b>1,5%</b>                                                                              |

### 1.4.3.3. Ordaintzeko batez besteko epea uztailaren 25eko 635/2014 Errege Dekretuaren arabera.

Ordaintzeko batez besteko epea Ogasuneko eta Herri Administrazioetako Ministerioaren uztailaren 25eko 635/2014 Errege Dekretuaren arabera

Iraila 2014

| Entidad                                | Ordaindutako eragiketen ratioa | Egindako ordainketen zenbatekoa | Ordaindu gabeko eragiketen ratioa | Ordaindu gabeko ordainketen zenbatekoa | OBBE         |
|----------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------------|--------------|
| Gipuzkoako Foru Aldundia               | -5,31                          | 27.576.583,63                   | -19,73                            | 9.668.923,43                           | -9,05        |
| Gipuzkoako Ur Konsortzioa              |                                |                                 |                                   |                                        |              |
| Gipuzkoako Hodakinen Konsortzioa       |                                |                                 |                                   |                                        |              |
| Uliazpi Fundazioa                      | -3,72                          | 480.643,67                      | -18,79                            | 77.277,13                              | -5,81        |
| Itten herriekin lan egiten SA          | -9,84                          | 3.297,67                        | -8,52                             | 2.229,01                               | -9,31        |
| Ortizibia SL                           | 8                              | 1.592,40                        | 115                               | 52.158,95                              | 111,83       |
| Informatika Zerbitzuen Foru Elkarte SA | 33,04                          | 244.131,16                      | 39,12                             | 486.480,11                             | 37,09        |
| <b>OBBE Orokorra</b>                   |                                | <b>28.306.248,53</b>            |                                   | <b>10.287.068,63</b>                   | <b>-7,96</b> |

Ogasuneko eta Herri Administrazioetako Ministerioak (OHAM) ordaintzeko batez besteko epea kalkulatzeko adierazlea diseinatu du. Hori kalkulatzea eta argitaratzea nahitaezkoa da.

OHAMen metodologia erabiliz kalkulaturako ordainketako batez besteko epearen adierazlean, ordaindu gabe dauden fakturak konputatu eta aztertzen dira, hilean ordaindutako fakturez gain.

Ogasuneko eta Herri Administrazioetako Ministerioak ezarritako kalkulo sistemak emaitza positiboa, negatiboa edo zero izan dezake.

Emitza negatiboak adierazi nahi du Administrazioa fakturak ordaintzeko erabiltzen ari den batez besteko epea legezkoa baino txikiagoa dela.

Zero emaitzak adierazi nahi du bere ordaintzeko batez besteko epea eta legezkoa berdinak direla, hau da 30 egun erregistro dataz geroztik

Azkenik, emaitza positiboak adierazi nahi du Administrazioa fakturak ordaintzeko erabiltzen ari den batez besteko epea legezkoa baino handiagoa dela.

Kalkuluak egiteko, 635/2014 Errege Dekretuan ezarritako metodoa erabili da, eta ordaintzeko 30 eguneko epean oinarrituta dago. Merkataritza sozietate publikoei dagokienez, derrigorrez 60 eguneko ordainketa epea bete behar da. Hori dela eta, aurrekoa kontuan izan behar da adierazle honen balioak interpretatzerakoan.

Gipuzkoako Foru Aldundiko eta bere menpeko entitateetako ordainketako batez besteko epe orokorra -7,96 da, 635/2014 Errege Dekretuan ezarritako metodologiaren arabera kalkulatuta.

Horrek esan nahi du, entitate hauek osatutako taldeak, batez beste, 30 egun baino lehenago ordaintzen dizkiela fakturak hornitzaileei.